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Schriftelijke vragen

ex Artikel 36 Reglement van Orde gemeenteraad Wassenaar


Datum 23 september 2025 Datum verzending 24 september 2025

Nummer vraag 399

Ons zaaknummer Z/25/103754 Portefeuillehouder Burgemeester De Lange

  Bijlage 0


Onderwerp Beantwoording 399 schriftelijke vragen ex art 36 RvO van raadslid Tirion -

van der Goes inzake veiligheid vrouwen


Geachte Raad,

Door raadslid S. Tirion – van der Goes van de GroenLinks-fractie zijn op maandag 1 september

2025 vragen gesteld met betrekking tot de veiligheid van vrouwen in Wassenaar.

De gestelde vragen zijn door het raadslid S. Tirion – van der Goes van de GroenLinks-fractie voorzien van een inleiding. Deze inleiding treft u eerst hieronder aan en daarna treft u de beantwoording van de vragen aan.

Inleiding

De afgelopen twee weken is door een aantal schokkende incidenten, de maatschappelijke discussie rondom een gevoel van veiligheid van vrouwen met name in de avond en nacht, opgelaaid. De slogan "Wij eisen de nacht op – laat vrouwen veilig thuiskomen", vraagt hier aandacht voor. Deze campagne benadrukt dat dit geen vrouwenprobleem is, maar een maatschappelijk probleem dat ons allemaal aangaat.

In Wassenaar, net als elders, is het daarom volgens ons urgent te onderzoeken hoe we vrouwen en meisjes actief kunnen beschermen én laten participeren in de ontwikkeling van veiligheidsmaatregelen. Hierbij de volgende vragen aan het college van B&W.
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Vraag 1. Is de ‘onveilige plekken’ kaart van Pointer & AD bekend? Hierin staan diverse plekken in Wassenaar aangegeven die als onveilig worden beschouwd.

Zo ja, is er iets gedaan met deze locaties? Zo nee, is het college bereid hiernaar te kijken?

Antwoord 1. Het is van het grootste belang dat iedereen zich dag en nacht veilig kan voelen in Wassenaar. Het mag niet normaal zijn in ons dorp dat een vrouw met een sleutelbos in de hand over straat gaat als het donker wordt. Het zou niet nodig moeten zijn dat je om moet fietsen, omdat een route onveilig voelt. Voor het college onderstrepen de recente gebeurtenissen de urgentie om dit maatschappelijke probleem - dus van ons allemaal - met kracht op te pakken.

Het college is bekend met de onveiligeplekkenkaart van Pointer en het AD, waarin ook diverse locaties in Wassenaar zijn aangeduid. Het college neemt deze signalen dan ook serieus en zal deze locaties nader bekijken. Daarbij wordt niet alleen gekeken naar fysieke veiligheid, maar ook naar de veiligheidsbelevingi. Indien daar aanleiding toe is, worden passende maatregelen overwogen om de veiligheidsbeleving op deze plekken te verbeteren. Verder wordt het thema besproken met de wijkagenten, zodat de lokale kennis en ervaring wordt meegenomen in de beoordeling en mogelijke aanpak van deze locaties. Ook kunnen inwoners suggesties doorgeven via

https://www.wassenaar.nl/melden.

Vraag 2. Is er in de gemeente Wassenaar recent onderzoek gedaan naar de veiligheidsbeleving van vrouwen in de openbare ruimte (bijvoorbeeld parken, fietspaden en centrum)? Zo ja, wat zijn de belangrijkste uitkomsten? Zo nee, is het college bereid dit te (laten) onderzoeken?

Antwoord 2. Nee, de gemeente Wassenaar heeft recent geen onderzoek gedaan naar de veiligheidsbeleving specifiek van vrouwen in de openbare ruimte. Uit de lokale flitspeiling ‘Veiligheid in Wassenaar’ (2023) blijkt dat inwoners Wassenaar over het algemeen als een veilige gemeente ervaren. Daarnaast scoort Wassenaar gemiddeld op het gebied van veiligheidsbeleving volgens de landelijke Veiligheidsmonitor 2023. Het is belangrijk te benoemen dat de veiligheidsbeleving subjectief is en per persoon kan verschillen.

Met oog op de actualisatie van het Integraal Veiligheidsbeleid zal de gemeente in 2026 starten met bijeenkomsten op wijkniveau over veiligheid, in samenwerking met de politie. Tijdens deze bijeenkomsten zal onder andere aandacht worden besteed aan de veiligheidsbeleving van inwoners, waaronder die van vrouwen.
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Vraag 3. Welke maatregelen neemt de gemeente momenteel om de veiligheid van vrouwen in de openbare ruimte te vergroten, met name in de avond- en nachtelijke uren?

Antwoord 3. De gemeente Wassenaar werkt samen met politie om de veiligheid in de openbare ruimte te waarborgen, ook in de avond- en nachtelijke uren. Door het groene karakter van de gemeente kent de gemeente rustige en afgelegen plekken.

Deze plekken worden meegenomen in de surveillance van politie en handhaving. Verder wordt de verlichting van looproutes en parkeerplaatsen actief onderhouden. Defecte verlichting wordt binnen vijf werkdagen gerepareerd.

Als de verdiepende gesprekken die de gemeente gaat voeren met de politie om de lokale kennis en ervaring te vergroten met betrekking tot onveilige plekken, de bijeenkomsten die gestart worden op wijkniveau met de politie over veiligheid in het kader het actualiseren van het Integraal Veiligheidsbeleid of de binnenkomende meldingen daartoe aanleiding geven, kan altijd besloten worden tot het treffen extra van aanvullende concrete maatregelen. Hiervoor zal dan ook budget moeten worden vrijgemaakt.

Vraag 4. Worden er bij de inrichting van de openbare ruimte (zoals verlichting, zichtlijnen, en bereikbaarheid van hulp) specifieke richtlijnen of beleidskaders gehanteerd die rekening houden met de veiligheid van vrouwen?

Antwoord 4. Bij het ontwerp en onderhoud van de openbare ruimte richt de gemeente Wassenaar zich op de algehele veiligheid voor iedere inwoner. Deze benadering draagt dus ook bij aan de veiligheid van vrouwen. Zo wordt op donkere plekken verlichting toegepast om de veiligheidsbeleving te vergroten en worden zichtlijnen zoveel mogelijk opengehouden (bijvoorbeeld door lage beplanting en het vermijden van visuele barrières). Ook wordt rekening gehouden met de bereikbaarheid van hulpdiensten, zodat zij in geval van nood snel ter plaatse kunnen zijn.

Vraag 5. Heeft de gemeente inzicht in het aantal meldingen en/of incidenten van (seksuele) intimidatie en geweld tegen vrouwen in de openbare ruimte en in huiselijke kring in Wassenaar? Zo ja, hoe wordt met deze informatie gewerkt? Zo nee, hoe kan de gemeente hier beter zicht op krijgen?

Antwoord 5. Ja, de gemeente heeft inzicht in het aantal meldingen en/of incidenten van (seksuele) intimidatie en geweld tegen vrouwen in huiselijke kring in Wassenaar. Veel onveiligheid van vrouwen vindt plaats in de relationele sfeer. Maandelijks ontvangt de gemeente met betrekking tot huiselijk geweld een overzicht van het aantal meldingen, adviezen en opgelegde tijdelijk huisverboden van Veilig Thuis. De gemeente pakt deze meldingen serieus op in nauwe samenwerking met de politie en betrokken hulpverleningsorganisaties, zoals LIMOR, GGD en Veilig
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Thuis. Wanneer een situatie dermate onveilig is dat samenwonen niet langer verantwoord is, kan de burgemeester, soms ook preventief, een tijdelijk huisverbod opleggen. Dit middel wordt ingezet om passende hulp en bescherming te bieden, en draagt bij aan het herstellen van een veilige leefomgeving.

Verder is per 1 juli 2024 de nieuwe Wet seksuele misdrijven in werking getreden. Sinds de inwerkingtreding zijn er tot september 2025 bij de politie geen meldingen binnengekomen waarbij de melder een vrouw was. Ook bij de gemeente zijn tot op heden geen meldingen binnengekomen van (seksuele) intimidatie tegen vrouwen in de openbare ruimte.

Het van belang dat (seksuele) intimidatie wordt gemeld bij de politie en/of handhaving. Dit helpt om dergelijke problematiek in kaart te brengen en een lokale aanpak te realiseren. Als er sprake is van een onveilige situatie of overlast is de politie 24 uur per dag bereikbaar via 0900 8844. Bij een acute noodsituatie zijn de hulpdiensten bereikbaar via 112. Verder is de gemeente bereikbaar tijdens kantoortijden via 14070 of kan er melding worden gedaan via

https://www.wassenaar.nl/melden.

Vraag 6. Werkt de gemeente samen met scholen, sportverenigingen en maatschappelijke organisaties om bewustwording over sociale veiligheid, grensoverschrijdend gedrag en gendergelijkheid te bevorderen?

Antwoord 6. Ja, de gemeente Wassenaar werkt samen met scholen, sportverenigingen en maatschappelijke organisaties om bewustwording over sociale veiligheid, grensoverschrijdend gedrag en gendergelijkheid te bevorderen. Bij het Sociaal Team Wassenaar, de scholen en verenigingen is er aandacht voor dit thema. Een voorbeeld hiervan is de bijeenkomst ‘Onze club is van iedereen’ op 12 maart, georganiseerd door Fit in Wassenaar. Deze bijeenkomst sluit aan bij de nieuwe Sportvisie en de Lokale Inclusieagenda van de gemeente.

Vraag 7. Welke samenwerking bestaat er tussen de gemeente, politie, welzijnsorganisaties en opvanginstanties om vrouwen die slachtoffer zijn van geweld of intimidatie snel en adequaat te ondersteunen?

Antwoord 7. Door het Sociaal Team worden ook vrouwen ondersteund die hun thuissituatie willen verlaten en een zelfstandig bestaan willen opbouwen. Er is regelmatig multidisciplinair overleg, maar ook tussentijds weten de partijen elkaar goed te vinden. In de regio Den Haag zijn opvangenplekken beschikbaar waar vrouwen uit Wassenaar anoniem kunnen verblijven. In de afgelopen jaren hebben er geen in Wassenaar woonachtige vrouwen hiervan gebruik gemaakt.
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Met vriendelijke groet,

het college van burgemeester en wethouders,


drs. A.P.A. Oostermeijer, drs. L.A. de Lange,

loco-gemeentesecretaris burgemeester


Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.


i Veiligheidsbeleving is de manier waarop mensen veiligheid ervaren, ook wel subjectieve veiligheid genoemd.

Veiligheidsbeleving is een verzamelnaam voor uiteenlopende situaties en gevoelens. Veiligheidsbeleving omvat onder meer gedachten, percepties en emoties.

